existimat Gothofredus, hunc liberum futurum, heredemque, sed voluntarium. Contrarium tamen tenendum est, propter aquitatem dictæ legis verum 58. cum quin ed præcesserit libertatis favor, ut non inficiamus præcisè tempus mortis, sed aditæ hereditatis; & causa hereditatis pendeat à libertate, quæ suspenditur, æquius censet D. Joseph. de Retes ubi sup. servum in hoc casu, & liberum, & heredem necessarium fore, ex quo libertas confirmata fuit per aditionem hereditatis sicut coheredem factam. Nec obstant textus præcitat, qui exigunt existentiam heredis necessarii tempore mortis testatoris; qui accipiendi sunt regulariter, & suppositis terminis ordinatis, quorum exceptio est casus relatus in dict. l. verum 58. Quibus suppositis facilè exponitur dicta lex pignori 30. fatemur enim, non posse eam accipi secundum principia juris, alioquin non esset necessarium rescriptum Severi, quod ibi refertur; ex iure enim certum est, servum specialiter pignori obligatum institui posse à domino heredem cum libertate, & institutionem sortiri effectum, si dominus eum redemerit, id est luerit pignus, l. i. C. de necessar. servis: suo rescripto autem hoc amplius Severus induxit, ut quamvis

C A P U T III.

Alexander III. (a) Exon. Episcopo.

EX præsentium latoris insinuatione accepimus, quod Alex. quondam Sacerdos de Ofecolon. (b) calicem argenteum, & medietatem unius (c) breviarii ejusdem Ecclesiæ pro sua necessitate pignori obligavit, & ea, morte præventus, minimè recollectus. Unde quoniam indignum est, ut ejusdem Ecclesiæ res suæ, & præsertim quæ sacris mysteriis deputatae sunt, taliter debeant desperire; f. t. per A. f. p. m. quat. si verum est quod asserit, (d) filium ejus Walterium, qui ex successione ipsius patrimonii jus dicitur (e) obtinere, moneas diligenter & compellas, ut res ipsas pignoratas recolligas, & eas Ecclesiæ restituas: quod si facere nolueris, eum vinculo anathematis non differas coercere.

N O T A.

(a) *Xenienſi.*] Ita etiam legitur in prima electione, sub hoc iiii. cap. 3. & post Concilium Lateranense part. 29. cap. 1. De Exonienſi Ecclesiæ nonnulla notavimus in capite 6. de filiis Presyb.

(b) *Calicem argenteum.*] De quo agemus in cap. final. de celebrat. Missar.

(c) *Breviariorum.*] Breviarium si simpliciter accipiamus, opus concisum significat, seu summarium; à Græcis epitome dicitur, quo modo sumitur a Plinio lib. 18. ibi: *Ut omnis cultura quodam breviarium peragatur.* Suetonio in *Augus.* capite 101. ibi: *Tertio breviarium totius Imperii, quantum militum sub signis ubique essent.* Quod etiam *Breve*, nonnulli appellantur. Laniplius in *Alexandro*, ibi: *Milites suos sic ubique servit, ut in cubiculo haberet breves, & numerum. & tempora militantum.* Vopiscus in *Ansel.* ibi: *Breve nominum inscripsi.* Quod si breviarium dixerimus cum additione rationum, erit summarium dati, & expensi. Suetonius in *Galba*, cap. 12. ibi: *Difensori breviarium rationum affreni paroposidem leguminis pro sedulitate, ac diligentia porrexisse.* Sic apud Scævolam in l. ult. ff. D.D. Gonzal. in *Decretal.* Tom. III. Pars. I.

de pecul. legat. breviariæ rationes dictæ in epitomen, & compendium contractæ. Brevis etiam dicitur in l. ultim. ff. de convenient. fisci debitoribus. Ulpianus in l. 3. §. 6. ff. de pena legat. videtur appellasse breviarium logarium, ibi: *Charteras ad ratiunculam, vel ad logarium paratas contineri.* Notavit Marcellus Donatus ad *Suetonium* capite 101. Seneca breviarium parum Latinam dictiōnem esse contendit epistol. 39. his verbis: *Commentarios, quos desideras, diligenter ornatos, & in angustum coactos ego vero componam; sed vide ne plus profectura sit oratio ordinaria, quam haec, quam nunc vulgo breviarium dicitur.* Olim cum latine eloqueremur, summarium vocabatur. Inde etiam enchiridion, seu epitome preuum, seu horarum canonicarum dici, ut breviarium. Ut autem veram hujus vocis originem agnoscamus, sciendum est, quod olim ad usum Chori, sive psalmodie Ecclesiastice diversi libri sub diversis nominibus habebantur: Psalterium nimirtum, ex quo psalmi decantabantur: Hymnarium, ex quo hymni; Antiphonarium, ex quo antiphona decantanda accipiebantur. Erant & Lectionaria, in quibus libri sacrarum scripturarum continebantur: Evangelistarium, ex quo lectio Evangelica legebatur: Sermonarium,